
1

La presente deliberazione viene affissa il 13/02/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 43 del 12/02/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA AI SENSI 

DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 PER L’ATTIVAZIONE DI AZIONI 

CONGIUNTE ED ISTITUZIONALI TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO ED IL 

COMUNE DI BENEVENTO FINALIZZATE ALLA RIQUALIFICAZIONE, 

L’UTILIZZO E LA GESTIONE DELLO SPAZIO RICOMPRESO NEL POLO 

CALANDRA SITUATO TRA VIA CALANDRA E VIA NICOLA SALA

 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno dodici del mese febbraio alle ore 17:20 presso Altra Sede 

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 DELIBERA

per le motivazioni espresse nella proposta  e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa ex art. 15, Legge 241/90, che, allegato alla presente 

deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Benevento e la Provincia 

di Benevento per tutte le azioni congiunte ed istituzionali finalizzate alla riqualificazione, 

valorizzazione ed utilizzo dell’area verde ricompresa nel Polo Calandra, accordo che sostiene anche 

la valorizzazione del Polo didattico Calandra di proprietà della Provincia di Benevento; 

di demandare al Settore V Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzione – Servizio Edilizia 

Scolastica e Gestione Rete Scolastica, ogni adempimento attuativo; 

di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs. 267/2000.  



3

 

     

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO 

D’INTESA AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 

PER L’ATTIVAZIONE DI AZIONI CONGIUNTE ED 

ISTITUZIONALI TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO ED 

IL COMUNE DI BENEVENTO FINALIZZATE ALLA 

RIQUALIFICAZIONE, L’UTILIZZO E LA GESTIONE DELLO 

SPAZIO RICOMPRESO NEL POLO CALANDRA SITUATO 

TRA VIA CALANDRA E VIA NICOLA SALA
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica
 
 
Premesso che:

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede la possibilità per le Amministrazioni pubbliche di 

concludere accordi volti a disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune, in modo da convogliare l’esercizio coordinato di funzioni proprie anche attraverso la 

reciproca collaborazione per il conseguimento di un interesse pubblico a favore della collettività o a 

parte di essa;

tra i principi statutari della Provincia di Benevento, all'art.16 “Sussidiarietà orizzontale”, al comma 

2, è previsto che essa può stipulare accordi, convenzioni e altre forme di cooperazione e 

collaborazione con i comuni del territorio o le loro Unioni ai fini della organizzazione e gestione 

comune di servizi e funzioni o per la realizzazione di opere pubbliche di comune interesse;

tra i principi statutari del Comune di Benevento è previsto altresì che può stipulare accordi di 

cooperazione  con gli enti locali del territorio;

il Comune di Benevento è proprietario dell’area verde oggetto del presente protocollo ricompresa 

all’interno del Polo didattico Calandra;

la Provincia di Benevento ha acquistato parte del complesso immobiliare di via Calandra, già di 

proprietà dell’Università degli Studi del Sannio, all’interno del quale sorge anche l’area verde di 

proprietà comunale; 

Considerato che:



4

la Provincia di Benevento, in attesa di addivenire ad un progetto unitario di riqualificazione e 

funzionalizzazione dell’intero Polo Calandra, ha manifestato l’interesse a voler procedere ad un 

intervento di valorizzazione dell’area di proprietà comunale oggetto del presente accordo;

il Comune di Benevento ha l’interesse a riqualificare e valorizzare lo spazio verde di sua proprietà 

ubicato all’interno del Polo didattico di via Calandra, recentemente acquistato dalla Provincia, 

nell’interesse comune di destinare tale spazio alla libera fruizione della pubblica collettività;

la Provincia e il Comune di Benevento hanno già sperimentato nel corso degli anni forme di 

collaborazione concernenti la gestione e l’utilizzo di beni di proprietà con particolare riferimento a 

Villa dei Papi, Caserma Guidoni e Piazzale Carducci;

Preso atto, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici provinciali, che:

la Provincia di Benevento ha manifestato di voler procedere ad un intervento di valorizzazione 

dell’area comunale;

le suddette Parti hanno predisposto e condiviso uno schema di Accordo, al fine di attivare una 

sinergica cooperazione per la riqualificazione e la valorizzazione dell’area verde ubicata all’interno 

del Polo Calandra;

l’oggetto del Protocollo d’Intesa riguarda l’attivazione di azioni congiunte ed istituzionali tra i due 

Enti, finalizzate alla riqualificazione, utilizzo e gestione dello spazio verde ricompreso nel Polo 

didattico Calandra;

Ravvisato che, alla luce delle finalità perseguite, sussiste il comune interesse pubblico alla sottoscrizione del 

Protocollo succitato;

Ritenuto di dover approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per la riqualificazione, valorizzazione e 

gestione dell’area verde ubicata all’interno del Polo Calandra;

Visti:

il  TUEL;

lo Statuto della Provincia di Benevento;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 

lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 

forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva;

n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-

2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 

Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 



5

n. 241 del 08/09/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113; 

n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”della 

Sezione 2 Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione del Piano Integrato di Azione e 

Organizzazione PIAO Triennio 2024/2026;

n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2024/2026;

n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-

2026;

Visto:

il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 con il quale è stato conferito, a decorrere dal 

01/07/2023, l’incarico di Dirigente del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni” e 

dei Servizi ad esso collegati, al sottoscritto Ing. Salvatore Minicozzi;

la determinazione dirigenziale n. 93 del 16/01/2025 con la quale è stato prorogato fino al 

30/06/2025, l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del  “Servizio Edilizia 

Scolastica e Gestione Rete Scolastica, all’Ing. Matteo Iannotti;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta espresso ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49 del D.Lgsvo n. 267/2000; 

Ritenuto di dover demandare al Settore V Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzione – Servizio Edilizia 

Scolastica e Gestione Rete Scolastica, ogni adempimento attuativo;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DI DELIBERARE

di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa ex art. 15, Legge 241/90, che, allegato alla presente 

deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Benevento e la Provincia 

di Benevento per tutte le azioni congiunte ed istituzionali finalizzate alla riqualificazione, 

valorizzazione ed utilizzo dell’area verde ricompresa nel Polo Calandra, accordo che sostiene anche 

la valorizzazione del Polo didattico Calandra di proprietà della Provincia di Benevento; 



6

di demandare al Settore V Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzione – Servizio Edilizia 

Scolastica e Gestione Rete Scolastica, ogni adempimento attuativo; 

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 

sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs. 267/2000.  

 

Benevento, lì 11/02/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e 
Gestione Rete Scolastica
f.to Ing. Matteo Iannotti

 

  IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

 



7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 11/02/2025

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 11/02/2025

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 43 del 12/02/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/02/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


